МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮЖЕТНОЕОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №16
МУНИЦПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от  07.12 .2011                                                                                  № 158
п.Лебяжий Остров

О  введении в МБОУ ООШ №16 комплексного учебного курса
«Основы религиозных культур и светской этики»

На основании поручения Президента Российской Федерации от 2 августа 2009 года  № Пр-2009 ВП-П44-4632  о введении с 2012 года во всех субъектах Российской Федерации в общеобразовательных учреждениях комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в соответствии с письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 июля 2011года  № МД-942/03   «Об обеспечении     преподавания     комплексного    учебного    курса  «ОРКСЭ», приказа управления образования администрации муниципального образования Брюховецкицй район  от 22 ноября 2011 года № 668 « О введении в общеобразовательных учреждениях муниципального образования Брюховецкий район комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики», п р и к а з ы в а ю:
1.  Ввести в 2011-2012 учебном году с  01 апреля 2012 года  в 4 классе МБОУ ООШ №16 изучение комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (далее «ОРКСЭ»).
2. Утвердить План мероприятий по введению в 2012 году комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в МБОУ ООШ №16 (Приложение 1).
3.  Агеевой О.А., ответственной за учебно-воспитательную работу,   внести  изменения в учебный план  в рамках школьного компонента в 4 четверти 4 класса (2 часа в неделю, 17 часов за четверть) на  основе заявлений родителей (законных представителей);
4. Малеевой Н.Н. , учителю 4 класса, - скорректировать рабочие программы по предметам «Окружающий мир» и «Технология» за счет уплотнения учебного материала и высвобождения  по 0, 25 часа по каждому предмету;
- за счет освободившихся двух часов ввести в 4 классе  курс «Основы религиозных культур и светской этики»;
5. Утвердить  рабочую программу курса «Основы  религиозных культур и светской этики» на педагогическом  совете в срок до 01.03.2012г;
6.  Агеевой О.А. внести изменения в расписание уроков в срок до 01.04.2012 г;
7. Контроль за выполнением приказа возложить на ответственную за учебно-воспитательную работу  Агееву О.А.

Директор                                                                                 М.П.Билько

С приказом ознакомлены                                                      Н.Н.Малеева
                                                                                                О.А.Агеева

                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ №1
                                                                        к приказу МБОУ ООШ №16
                                                                     от  07.12.2011 года №_158

План  мероприятий
по введению в 2012 году комплексного учебного курса
«Основы религиозных культур и светской этики» в МБОУ ООШ №16

	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	Проведение разъяснительной и информационной работы среди родителей (законных представителей) обучающихся по выбору изучения одного из
модулей учебного курса ОРКСЭ
	2011/2012
учебный год

Малеева Н.Н.
Агеева О.А.
Кравцова О.Н.

	Организация обучения педагогов на курсах повышения квалификации
	2 полугодие
2011/ 2012
учебного года
	    Билько М.П.

	Формирование заявки на приобретение учебников по комплексному учебному курсу «Основы религиозных культур и светской этики»
	До 15 декабря
2011 года

	Билько М.П.
Гончарова Л.В.

	Обеспечение внесения изменений в учебный план  МБОУ ООШ №16 в 4-м, 5-м классах
	До 1 декабря
2011 года
До 1 сентября
2012 года

Билько М.П.
Агеева О.А.

	Обеспечение внесения изменений в учебное расписание занятий
  МБОУ ООШ №16
	До 1 апреля
2012 года

	Агеева О.А.

	Корректировка  рабочих программ по  предметам «Окружающий мир»,  «Технология»  в 4 классе за счет уплотнения материала
	Декабрь 2011г.
Январь 2012г.
	Малеева Н.Н.

	Разработка рабочей  программы  по курсу  «Основы религиозных культур и  светской этики»
	Январь, февраль 2012г.
	Малеева Н.Н.

	Утверждение на педагогическом совете рабочей программы  учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	До 1 марта 2012 г.
	Билько М.П.

	Размещение  на сайте школы материалов по введению учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	2011-2012, 2012-2013
учебные годы

	Агеева О.А.

Ответственный за учебно-воспитательную работу                           О.А.Агеева